



平成30年2月期 第2四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成29年10月12日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明 TEL 0256-92-6111  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 浜野 整 配当支払開始予定日 平成29年11月17日  
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第2四半期の連結業績 (平成29年3月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第2四半期	6,601	△1.8	148	△60.1	100	48.1	91	186.0
29年2月期第2四半期	6,720	△1.2	371	29.6	67	△74.9	32	△81.0

(注) 包括利益 30年2月期第2四半期 122百万円 (－%) 29年2月期第2四半期 △772百万円 (－%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年2月期第2四半期	10	52	—	—
29年2月期第2四半期	3	68	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	銭	百万円	銭	%	円	銭	
30年2月期第2四半期	12,248	—	6,525	—	53.3	746	82	
29年2月期	12,518	—	6,485	—	51.8	743	62	

(参考) 自己資本 30年2月期第2四半期 6,525百万円 29年2月期 6,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
29年2月期	—	—	5	00	—	—	10	00	15	00
30年2月期	—	—	3	00	—	—	—	—	—	—
30年2月期 (予想)	—	—	—	—	—	—	7	00	10	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想 (平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,000	4.4	550	6.5	420	63.9	230	29.6	26	32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年2月期2Q	9,030,000株	29年2月期	9,030,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年2月期2Q	292,623株	29年2月期	308,292株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年2月期2Q	8,726,185株	29年2月期2Q	8,721,894株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は6,601百万円となり、前年同期比118百万円の減収（増減率△1.8%）となりました。国内製造によるOEM製品が引き続き堅調に推移し、ほぼ計画どおりの結果となりました。

営業利益は148百万円となり、前年同期比223百万円の減益（増減率△60.1%）となりました。製品の原価低減等に取り組んだものの、ドル建の製品調達レートが前年同期比円安となり、調達コストが増加したことに伴うものであります。

経常利益は100百万円となり、前年同期比32百万円の増益（増減率48.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は91百万円となり、前年同期比59百万円の増益（増減率186.0%）となりました。前年同期においては、円高傾向により多額の為替差損が発生し利益を圧迫しましたが、前期においてドル建資産の圧縮に努めた結果、当四半期におきましては大きな損失の発生はなく、増益を確保いたしました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は12,248百万円となり、前期末比269百万円減少いたしました。主な内訳は、現金及び預金が548百万円の増加、受取手形及び売掛金が530百万円の減少、商品及び製品が187百万円の減少、投資有価証券が270百万円の減少であります。

負債は5,723百万円となり、前期末比308百万円減少いたしました。主な内訳は、短期借入金が300百万円の減少、1年内返済予定の長期借入金が116百万円の増加、支払手形及び買掛金が135百万円の減少であります。

純資産は6,525百万円となり、前期末比39百万円増加いたしました。繰延ヘッジ損益が33百万円増加しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内市場におきましては、冷蔵庫・洗濯機市場へ参入し、増加傾向にある単独世帯をターゲットとしたライフスタイル家電を新規投入してまいります。また、本社のある新潟県燕三条地域の技術や経営資源をもとに、高付加価値製品を中心に国内製造比率を30%へ拡大するなどの施策を継続して実行し、「燕三条発 プレミアム家電メーカー」を目指します。

海外市場におきましては、クリーナーを中心とするアジア向けTV通販チャンネルの拡大に努めてまいります。

F P S C（フリー・ピストン・スターリング・クーラー）事業につきましては、従来の医薬品輸送及び産業用装置用途に加え、家電等民生分野への展開を検討してまいります。

通期連結業績予想につきましては前期決算短信発表時（平成29年4月14日発表）に公表した数値より変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	934,142	1,482,620
受取手形及び売掛金	2,919,533	2,389,264
商品及び製品	2,414,199	2,226,977
仕掛品	340,600	328,154
原材料及び貯蔵品	440,116	391,612
その他	300,272	518,410
貸倒引当金	△1,534	△1,360
流動資産合計	7,347,330	7,335,679
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,334,615	4,335,644
減価償却累計額	△2,945,873	△2,990,517
建物及び構築物(純額)	1,388,741	1,345,127
機械及び装置	581,034	597,034
減価償却累計額	△530,675	△535,167
機械及び装置(純額)	50,358	61,866
金型	1,257,009	1,275,089
減価償却累計額	△1,020,217	△1,090,859
金型(純額)	236,791	184,230
工具、器具及び備品	519,917	522,784
減価償却累計額	△406,214	△419,357
工具、器具及び備品(純額)	113,703	103,427
土地	2,056,499	2,056,499
建設仮勘定	40,462	44,908
その他	1,495,131	1,574,657
減価償却累計額	△1,093,928	△1,171,651
その他(純額)	401,202	403,006
有形固定資産合計	4,287,760	4,199,065
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	627,727	357,235
その他	144,933	147,447
貸倒引当金	△5	△1,318
投資その他の資産合計	772,654	503,364
固定資産合計	5,170,830	4,913,067
資産合計	12,518,161	12,248,746

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	537,264	401,424
短期借入金	600,000	300,000
1年内償還予定の社債	30,000	—
1年内返済予定の長期借入金	865,417	981,996
リース債務	174,305	167,323
未払法人税等	25,181	52,135
未払消費税等	16,434	71,918
賞与引当金	61,978	67,391
リコール損失引当金	2,917	2,844
製品補修対策引当金	8,859	12,535
その他	491,761	345,833
流動負債合計	2,814,119	2,403,402
固定負債		
長期借入金	2,628,981	2,636,258
リース債務	283,657	380,673
退職給付に係る負債	145,804	165,234
役員株式給付引当金	14,000	13,800
資産除去債務	20,100	20,100
その他	125,873	104,067
固定負債合計	3,218,415	3,320,133
負債合計	6,032,535	5,723,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,742,400	1,742,400
資本剰余金	1,834,238	1,834,238
利益剰余金	3,189,651	3,191,392
自己株式	△125,146	△118,345
株主資本合計	6,641,143	6,649,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△19,686	△22,472
繰延ヘッジ損益	△139,376	△105,453
為替換算調整勘定	34,663	33,537
退職給付に係る調整累計額	△31,118	△30,085
その他の包括利益累計額合計	△155,517	△124,474
純資産合計	6,485,625	6,525,210
負債純資産合計	12,518,161	12,248,746

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
売上高	6,720,258	6,601,554
売上原価	4,730,550	4,942,440
売上総利益	1,989,707	1,659,114
販売費及び一般管理費	1,618,414	1,510,827
営業利益	371,293	148,287
営業外収益		
受取利息	765	242
受取配当金	4,063	6,790
業務受託料	1,200	1,200
その他	5,028	4,426
営業外収益合計	11,057	12,659
営業外費用		
支払利息	14,457	11,990
売上割引	54,626	43,979
為替差損	244,839	3,214
その他	679	1,462
営業外費用合計	314,604	60,647
経常利益	67,746	100,299
特別利益		
投資有価証券売却益	1,831	34,386
リコール損失引当金戻入益	1,518	—
特別利益合計	3,350	34,386
特別損失		
固定資産処分損	13,286	—
その他	77	—
特別損失合計	13,364	—
税金等調整前四半期純利益	57,731	134,686
法人税等	25,646	42,928
四半期純利益	32,085	91,757
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,085	91,757

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
四半期純利益	32,085	91,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,843	△2,786
繰延ヘッジ損益	△778,708	33,923
為替換算調整勘定	△26,274	△1,126
退職給付に係る調整額	3,418	1,032
その他の包括利益合計	△804,408	31,043
四半期包括利益	△772,322	122,801
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△772,322	122,801



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。